Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Климовская ООШ»

ПРИКАЗ
от  18.09. 2021 года                                                                             № 40

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся МОУ «Климовская ООШ» в 2021/2022

учебном году

В соответствии с приказом министерства образования Тульской

области от 17.09.2021  №  1196  «Об  утверждении  регионального  плана

мероприятий, направленных  на  формирование  и  оценку

функциональной  грамотности обучающихся  образовательных

организаций,  расположенных  на  территории Тульской  области,  на

2021-2022  годы» и приказа № 195 от 17.09.2021 года АМО Ясногорский

район Управления по образованию и социальным вопросам «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на  формирование  и

оценку  функциональной грамотности  обучающихся  в

образовательных организациях Ясногорского района на 2021-2022 годы»

в  рамках  реализации  национального проекта  «Образование»  в  части

реализации  комплекса  мер,  направленных  на формирование

функциональной  грамотности  обучающихся МОУ «Климовская ООШ»

 п р и к а з ы в а ю

1. Назначить ответственной за организацию работы по формированию

функциональной грамотности учителя биологии Малюгину Е.А.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся школы на 2021-2022

учебный год (Приложение №1).

3. Ответственному за функциональную грамотность:

1)  Контролировать реализацию плана мероприятий, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся школы на

2021-2022 учебный год.

2) Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей,

участвующих в формировании ФГ обучающихся 9 классов.

4. Учителям – предметникам проводить работу по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки ФГ, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»  и актуализировать календарно-тематические планы.

5. Назначить ответственным за работу волонтёрского отряда

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                   Л.В.Хмель

Приложение №1 к

приказу МОУ

«Климовская ООШ»

18.09.2021г № 40

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

национального проекта «Образование» по реализации мер,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ

«Климовская ООШ» на 2021/2022 учебный год

№ Перечень мероприятий Срок

выполнения

Ответственный

1. Организационная деятельность

1 Определение ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся в школе

До 16.09.2021  Директор школы

2 Разработка и утверждение школьного плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений,

на 2021/2022 учебный год

До 20.09.2021 Администрация

школы и

руководители

ШМО

3 Разработка и утверждение

соответствующих планов на 2021/2022

учебный год на уровне школы

До

20.09.2021

Малюгина Е.А.

4 Формирование базы данных обучающихся

8–9 классов 2021/2022 учебного года

До

25.09.2021

года

Малюгина Е.А.

6 Формирование базы  учителей,  участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8–9 классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая,

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции

и креативное мышление)

До

01.10.2021

года

Малюгина Е.А.

7 Ведение информационно-просветительской работы

с родителями, общественностью  по вопросам

функциональной грамотности

Постоянно Малюгина Е.А.

8 Разработка и утверждение школьного плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся школы, на 2022/2023

учебный год

До

20.01.2021

года

Малюгина Е.А.

9 Реализация механизма взаимодействия с ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования», ФГБОУ ВО

«ТГПУ им. Л.Н. Толстого» по вопросам

организационно-методического сопровождения

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Постоянно Малюгина Е.А.

2. Образовательные события, направленные на формирование

функциональной грамотности обучающихся

 МОУ «Климовская ООШ»

1 Проведение инструктивных совещаний по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности школьников

Ежемесячно Малюгина Е.А.

2 Организация работы школы по внедрению в

учебный процесс банка заданий для формирования

и оценки функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии образования» и ФГБОУ ВО «ТГПУ им.

Л. Н. Толстого» в рамках регионального проекта

социального воздействия в сфере образования

«Повышение уровня функциональной грамотности

школьников Тульской области»

В течение

года по

плану школы

Малюгина Е.А.

3 Проведение олимпиад по

функциональной грамотности обучающихся

2022 год Малюгина Е.А.

3. Организационно-методическая деятельность

1 Проведение методических совещаний по вопросу

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Раз в

четверть

Малюгина Е.А.

2 Участие в обучающих семинарах по вопросам

формирования математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой грамотности, глобальной

компетенции и креативного мышления

В течение

года

Малюгина Е.А.,

учителя-

предметники

3 Обновление планов работы методических

объединений в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

До

27.09.2021

Малюгина Е.А.,

руководители МО

4 Участие педагогических работников в

диагностике  по выявлению профессиональных

затруднений в вопросах  формирования

функциональной грамотности обучающихся

Ноябрь 2021

года

Малюгина Е.А.

5 Исполнение индивидуального маршрута

профессионального развития педагогов в

области формирования функциональной

грамотности обучающихся

Ноябрь 2021

года

Малюгина Е.А.

6 Проведение консультаций для   учителей по

вопросам формирования математической,

естественнонаучной, читательской, финансовой

грамотности, глобальной компетенции и

креативного мышления

Постоянно Малюгина Е.А.,

районные

методические

объединения и

ШМО

7 Организация курсовой подготовки педагогов,

участвующих в формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов по

направлениям: читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное мышление.

Постоянно Малюгина Е.А.

8 Региональный методический семинар «Роль

учителя в развитии функциональной грамотности

школьников»

Февраль

2022

Директор школы

9 Районный методический семинар «Лучшие

школьные практики по вопросам внедрения

общеобразовательными организациями в учебный

процесс банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности»

Апрель

2022

Директор школы

4. Аналитико-диагностическая деятельность

1 Формирование банка оценочных

материалов в школе на основе банка заданий,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования         Российской

академии

образования»

Постоянно  Малюгина Е.А.,

учителя-

предметники

2 Внедрение в учебный процесс практико-

ориентированных заданий для оценки

функциональной грамотности

Постоянно Малюгина Е.А.,

учителя-

предметники

3 Проведение оценки функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов (по материалам банка

заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии

образования»)

Постоянно Малюгина Е.А.,

учителя-

предметники

4 Проведение оценки читательской грамотности

обучающихся 9 класса

25.10 –

31.10.2021

Котова О.В.,

учитель р. яз и

литературы

5 Проведение оценки математической грамотности

обучающихся 8 класса

01.11 –

14.11.2021

Хмель Л.В.,

учитель мат-ки

6 Проведение оценки читательской грамотности

обучающихся 8 класса

15.11 -

28.11.2021

Айрапетьян М.М.,

учитель р. яз и

литературы

7 Проведение оценки математической грамотности

обучающихся 9 класса

29.11 –

12.12.2021

Бачурина Н.А.,

учитель мат-ки

8 Проведение оценки естественно-научной

грамотности обучающихся 8 класса

13.12 -

19.12.2021

Малюгина Е.А.,

учитель биологии

9 Проведение оценки естественно-научной

грамотности обучающихся 9 класса

20.12. –

25.12.2021

Малюгина Е.А.,

учитель биологии

10 Проведение оценки финансовой грамотности

обучающихся 8 класса

10.01 –

16.01.2022

Малюгина Е.А.,

руководитель

кружка

11 Проведение оценки финансовой грамотности

обучающихся 9 класса

17.01 –

23.01.2022

Малюгина Е.А.,

руководитель

кружка

12 Проведение оценки креативного мышления

обучающихся 8 класса

24.01. –

30.01.2022

Котова О.В.,

учитель р. яз и

литературы

13 Проведение оценки креативного мышления

обучающихся 9 класса

31.01 –

06.02.2022

Котова О.В.,

учитель р. яз и

литературы

14 Проведение оценки глобальных компетенций

обучающихся 8 класса

07.02. –

16.02.2022

Малюгина Е.А.,

руководитель

кружка

15 Проведение оценки глобальных компетенций 17.02. – Малюгина Е.А.,

обучающихся 9 класса 28.02.2022 руководитель

кружка

16 Проведение оценки читательской грамотности

обучающихся 9 класса

01.03 –

09.03.2022

Котова О.В.,

учитель р. яз и

литературы

17 Проведение оценки математической грамотности

обучающихся 9 класса

10.03. –

20.03.2022

Бачурина Н.А.,

учитель мат-ки

18 Проведение оценки читательской грамотности

обучающихся 8 класса

21.03. –

31.03.2022

Айрапетьян М.М.,

учитель р. яз и

литературы

19 Проведение оценки математической грамотности

обучающихся 8 класса

01.04. –

10.04.2022

Хмель Л.В.,

учитель мат-ки

20 Проведение оценки естественно-научной

грамотности обучающихся 8 класса

11.04 –

20.04.2022

Малюгина Е.А.,

учитель биологии

21 Проведение оценки естественно-научной

грамотности обучающихся 9 класса

21.04 –

30.04.2022

Малюгина Е.А.,

учитель биологии

22 Проведение оценки финансовой грамотности

обучающихся 8 класса

10.01 –

16.01.2022

Малюгина Е.А.,

руководитель

кружка

23 Проведение оценки креативного мышления

обучающихся 8 класса

01.05. –

12.05.2022

Котова О.В.,

учитель р. яз и

литературы

24 Проведение оценки глобальных компетенций

обучающихся 8 класса

13.05 –

22.05.2022

Малюгина Е.А.,

руководитель

кружка

МОУ "КЛИМОВСКАЯ ООШ", Хмель Лариса Владимировна, ДИРЕКТОР
27.10.2021 13:00 (MSK), Сертификат № 0DCBCC0026AD8DAE4F5234A50DFFAB54